
PORTARIA Nº 1.165 DE 11 DE JULHO DE 2005. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das 
atribuições previstas no art. 24, Anexo I, da Estrutura Regimental aprovado pelo Decreto nº4.756, de 20 de junho de 2003, e art. 95, item VI do Regimento 
Interno aprovado pela Portaria GM/MMA n.º 230, de 14 de maio de 2002; 
 
Considerando a Portaria Ibama nº 83, de 23 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 de setembro de 2004, que criou o 
Comitê de Gestão de Uso Sustentável de Lagostas – CGSL; e 
Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros – DIFAP, no Processo Ibama n.º 02001.003386/2005-40, 
RESOLVE: 
Art. 1° Nomear os membros do Comitê de Gestão de Uso Sustentável de Lagostas – CGSL:  
I - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA: 
Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros – DIFAP: 
1. Rômulo José Fernandes Barreto Mello na condição de titular e José Dias Neto como suplente; 
b) Diretoria de Proteção Ambiental – DIPRO: 
Flávio Montiel da Rocha na condição de titular e  Arty Coelho Fleck, como suplente; 
c) Gerências Executivas Estaduais – GEREX: 
Raimundo Bonfim Braga na condição de titular e Ricardo Vereza Lodi como suplente; 
II - Ministério do Meio Ambiente – MMA: 
Simão Marrul Filho na condição de titular e Roberto Ribas Gallucci como suplente; 
III - Ministério do Trabalho e Emprego – TEM: 
a) Francisca Valdereiz de Albuquerque na condição de titular e Luciano Moura Canez como suplente; 
IV - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC: 
a) Edna de Souza Cesetti na condição de titular e  Luiz Carlos Zawadzki  como suplente; 
V - Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca, da Presidência da República – SEAP/PR: 
a) Francisco Machado Filho na condição de titular e José Telino de Lacerda Neto como suplente; 
VI - Comando da Marinha, do Ministério da Defesa: 
Capitão-de-Mar-e-Guerra - Antônio Joaquim Gonçalves Moreira na condição de titular e  Capitão-de-Mar-e-Guerra - Geraldo Gondim Juaçaba Filho 
como suplente; 
VII - Confederação Nacional dos Pescadores – CNP: 
Abraão Lincoln Ferreira da Cruz na condição de titular e John Early como suplente; 
X - Conselho Pastoral dos Pescadores – CPP: 
Maria Conceição Alves Correia na condição de titular e Rogéria de Albuquerque Cavalcante como suplente; 
VIII - Movimento Nacional dos Pescadores – MONAPE: 
a) Raimundo Félix da Rocha na condição de titular e Aladim de Alfaia Gomes como suplente; 
IX - Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura – CONEPE: 
Segmento Industrial: 
1. Elisa Maria Gradvhol Bezerra na condição de titular e Francisco de Paula como suplente; 
b) Segmento Armador: 
1. Eloy de Souza Araújo na condição de titular e Vicente de Paula Gomes como suplente; 
X - Sindicato dos Trabalhadores da Industria de Pesca: 
a) Pedro Alzires de Miranda na condição de titular e Raimundo Reinaldo Carvalho da Silva como suplente; 
XI - Sindicato de Patrões de Pesca: 
a) Edvaldo Lopes Gonçalves na condição de titular e José Ribamar dos Santos Lima como suplente; e, 
XII - Organização Não Governamental Instituto Terramar: 
a) Jefferson Souza da Silva na condição de titular e  René Scharer como suplente. 
Parágrafo único. O referido Comitê será coordenado pela Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros - DIFAP. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria Ibama n.º 206, de 16 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 de fevereiro de 2005. 

 
MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 


